
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

주민생활지원과 43,012,522 37,433,292 5,579,230

국         37,057,306

시비        5,621,228

구비          333,988

국민기초생활보장 40,500,241 34,590,021 5,910,220

국         36,868,882

시비        3,487,334

구비          144,025

국민기초생활수급자 지원 40,123,482 33,724,268 6,399,214

국         36,614,449

시비        3,434,700

구비           74,333

생계급여 29,018,115 24,982,703 4,035,412

국         26,924,024

시비        2,094,091

301 일반보상금 29,018,115 24,982,703 4,035,412

국         26,924,024

시비        2,094,091

01  사회보장적수혜금

  ○일반수급자 생계급여

24,982,703 4,035,41229,018,115

29,018,11529,018,115,000원

국         26,924,024

시비        2,094,091

주거급여 8,040,710 7,125,954 914,756

국          7,460,453

시비          580,257

301 일반보상금 8,040,710 7,125,954 914,756

국          7,460,453

시비          580,257

01  사회보장적수혜금

  ○주거급여

7,125,954 914,7568,040,710

8,040,7108,040,710,000원

국          7,460,453

시비          580,257

교육급여 1,373,633 880,525 493,108

국          1,236,270

시비           96,154



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

교육급여 구비           41,209

301 일반보상금 1,373,633 880,525 493,108

국          1,236,270

시비           96,154

구비           41,209

01  사회보장적수혜금

  ○교육급여

880,525 493,1081,373,633

1,373,6331,373,633,000원

국          1,236,270

시비           96,154

구비           41,209

수급자 월동대책비 지원 46,750 43,300 3,450

시비           46,750

301 일반보상금 46,750 43,300 3,450

시비           46,750

01  사회보장적수혜금

  ○수급자 월동대책비

43,300 3,45046,750

46,75046,750,000원

시비           46,750

수급자 교육장려금 540,160 528,160 12,000

시비          540,160

301 일반보상금 540,160 528,160 12,000

시비          540,160

01  사회보장적수혜금

  ○취약계층 교육장려금

528,160 12,000540,160

540,160540,160,000원

시비          540,160

해산장제급여 128,384 163,626 △35,242

국            115,545

시비            8,987

구비            3,852

301 일반보상금 128,384 163,626 △35,242

국            115,545

시비            8,987

구비            3,852

01  사회보장적수혜금

  ○해산장제급여

163,626 △35,242128,384

128,384128,384,000원

국            115,545



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

시비            8,987

구비            3,852

저소득층 에너지보조금(수급자) 975,730 0 975,730

국            878,157

시비           68,301

구비           29,272

301 일반보상금 975,730 0 975,730

국            878,157

시비           68,301

구비           29,272

01  사회보장적수혜금

  ○수급자 에너지보조금

0 975,730975,730

975,730975,730,000원

국            878,157

시비           68,301

구비           29,272

차상위계층 지원 376,759 865,753 △488,994

국            254,433

시비           52,634

구비           69,692

차상위계층 월동대책비 지원 10,700 8,800 1,900

시비           10,700

301 일반보상금 10,700 8,800 1,900

시비           10,700

01  사회보장적수혜금

  ○차상위계층 월동대책비

8,800 1,90010,700

10,70010,700,000원

시비           10,700

차상위계층 교육장려금 10,960 14,560 △3,600

시비           10,960

301 일반보상금 10,960 14,560 △3,600

시비           10,960

01  사회보장적수혜금

  ○차상위계층 교육장려금

14,560 △3,60010,960

10,96010,960,000원

시비           10,960

차상위계층 양곡할인 26,003 30,476 △4,473

국             20,803



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

차상위계층 양곡할인 시비            2,600

구비            2,600

301 일반보상금 26,003 30,476 △4,473

국             20,803

시비            2,600

구비            2,600

01  사회보장적수혜금

  ○차상위계층 양곡지원

30,476 △4,47326,003

26,00326,003,000원

국             20,803

시비            2,600

구비            2,600

저소득층 에너지보조금(장애인) 19,537 0 19,537

국             17,583

시비            1,368

구비              586

301 일반보상금 19,537 0 19,537

국             17,583

시비            1,368

구비              586

01  사회보장적수혜금

  ○차상위장애인 에너지보조금

0 19,53719,537

19,53719,537,000원

국             17,583

시비            1,368

구비              586

긴급 복지지원 270,059 190,097 79,962

국            216,047

시비           27,006

구비           27,006

301 일반보상금 270,059 190,097 79,962

국            216,047

시비           27,006

구비           27,006

01  사회보장적수혜금

  ○긴급 복지지원 사업

190,097 79,962270,059

270,059270,059,000원

국            216,047



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

시비           27,006

구비           27,006

무연고 사망자 처리 7,000 7,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01  사무관리비

  ○무연고 사체처리 공고

5,000 05,000

5,0002,500,000원*2회

307 민간이전 2,000 2,000 0

05  민간위탁금

  ○무연고사망자 사체처리 위탁

2,000 02,000

 2,000  500,000원*4명

영세민 전세자금 손실보전 32,500 20,000 12,500

305 배상금등 32,500 20,000 12,500

01  배상금등

  ○영세민전세자금 손실보전 배상

20,000 12,50032,500

 32,500  6,500,000원*5건

복지기반 조성 2,485,745 2,819,571 △333,826

국            188,424

시비        2,133,894

구비          163,427

사회복지시설 운영 2,038,054 1,731,670 306,384

시비        2,034,454

구비            3,600

사회복지관 운영 1,582,294 1,334,800 247,494

시비        1,582,294

307 민간이전 1,582,294 1,334,800 247,494

시비        1,582,294

02  민간경상보조

  ○사회복지관 운영 지원

1,334,800 247,4941,582,294

1,582,2941,582,294,000원

시비        1,582,294

재가복지 봉사센터 운영 355,600 333,710 21,890

시비          355,600

307 민간이전 355,600 333,710 21,890

시비          355,600

02  민간경상보조

  ○재가복지 봉사센터 운영

333,710 21,890355,600

355,600355,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 사회복지시설 운영 (단위:천원)

시비          355,600

기초푸드뱅크 운영 2,000 1,000 1,000

시비            2,000

307 민간이전 2,000 1,000 1,000

시비            2,000

02  민간경상보조

  ○기초푸드뱅크 운영

1,000 1,0002,000

2,0002,000,000원

시비            2,000

영구임대아파트단지내 사회복지관프로그램 운영 60,000 36,000 24,000

시비           60,000

307 민간이전 60,000 36,000 24,000

시비           60,000

02  민간경상보조

  ○영구임대아파트 단지내 사회복지프로그램

    운영

36,000 24,00060,000

 60,000  60,000,000원

시비           60,000

영구임대아파트 및 저소득밀집지역 목욕탕 운영비지
원

24,000 12,000 12,000

시비           24,000

307 민간이전 24,000 12,000 12,000

시비           24,000

02  민간경상보조

  ○영구임대아파트 및 저소득밀집지역 목욕

    탕 운영비 지원

12,000 12,00024,000

 24,000  24,000,000원

시비           24,000

사회복지시설 공익근무요원배치 10,560 10,560 0

시비           10,560

301 일반보상금 10,560 10,560 0

시비           10,560

09  공익근무요원보상금

  ○사회복지시설 공익근무요원

10,560 010,560

10,56010,560,000원

시비           10,560

두송종합복지관 전기료 보조 3,600 3,600 0

307 민간이전 3,600 3,600 0

02  민간경상보조 3,600 03,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 사회복지시설 운영 (단위:천원)

  ○두송종합복지관 전기료 보조

 3,600  300,000원*12회

자원봉사 확대 111,479 59,794 51,685

국             23,224

시비           23,900

구비           64,355

자원봉사 코디네이터 지원 30,472 29,896 576

국             15,236

구비           15,236

307 민간이전 30,472 29,896 576

국             15,236

구비           15,236

02  민간경상보조

  ○자원봉사 코디네이터 지원

29,896 57630,472

30,47230,472,000원

국             15,236

구비           15,236

청년실업해소 구·군 자원봉사센터 운영 16,800 8,400 8,400

시비            8,400

구비            8,400

307 민간이전 16,800 8,400 8,400

시비            8,400

구비            8,400

02  민간경상보조

  ○청년실업해소 구·군 자원봉사센터 운영

    지원

8,400 8,40016,800

 16,800  16,800,000원

시비            8,400

구비            8,400

구·군 자원봉사센터운영 지원 38,231 5,500 32,731

시비            5,500

구비           32,731

307 민간이전 38,231 5,500 32,731

시비            5,500

구비           32,731

02  민간경상보조

  ○구·군 자원봉사센터운영 지원

5,500 32,73138,231

 38,231  38,231,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 자원봉사 확대 (단위:천원)

시비            5,500

구비           32,731

자원봉사자 보험료 지원 15,976 15,998 △22

국              7,988

구비            7,988

307 민간이전 15,976 15,998 △22

국              7,988

구비            7,988

02  민간경상보조

  ○자원봉사자 보험료 지원

15,998 △2215,976

15,97615,976,000원

국              7,988

구비            7,988

자원봉사프로그램개발비 10,000 0 10,000

시비           10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

시비           10,000

02  민간경상보조

  ○자원봉사 프로그램 개발비

0 10,00010,000

10,00010,000,000원

시비           10,000

지역사회서비스 투자사업 236,000 913,438 △677,438

국            165,200

시비           66,300

구비            4,500

기초개발형 바우처사업 30,000 616,158 △586,158

국             21,000

시비            4,500

구비            4,500

307 민간이전 30,000 616,158 △586,158

국             21,000

시비            4,500

구비            4,500

02  민간경상보조

  ○지역맞춤형 자치구 바우처 사업

0 30,00030,000

 30,000  30,000,000원

국             21,000

시비            4,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

구비            4,500

광역개발형 바우처사업 206,000 297,280 △91,280

국            144,200

시비           61,800

307 민간이전 206,000 297,280 △91,280

국            144,200

시비           61,800

02  민간경상보조

  ○지역맞춤형 광역형 바우처 사업

0 206,000206,000

 206,000  206,000,000원

국            144,200

시비           61,800

사회복지 증진 100,212 114,669 △14,457

시비            9,240

구비           90,972

사회복지전담공무원 업무보조 공익근무요원배치 18,480 18,480 0

시비            9,240

구비            9,240

301 일반보상금 18,480 18,480 0

시비            9,240

구비            9,240

09  공익근무요원보상금

  ○사회복지전담보조 공익근무요원

18,480 018,480

 18,480  18,480,000원

시비            9,240

구비            9,240

복지행정 서비스 강화 76,332 75,244 1,088

201 일반운영비 41,016 37,059 3,957

01  사무관리비

  ○지역사회복지계획 제작

  ○복지종합평가 자료  제작

  ○기초생활보장수급자 홍보안내문 제작

02  공공운영비

  ○우편료

18,000 △16,4541,546

5608,000원*70권*1회

 486  18,000원*9개분야*3부

 500  25원*10,000매*2회

19,059 20,41139,470

22,00022,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 사회복지 증진 (단위:천원)

  ○청사 무인경비 용역수수료

  ○제2별관 사무실 관리

  ○방문조사상담용 통신장비 사용료

1,03085,800원*12월

15,0001,250,000원*12월

 1,440  40,000원*3대*12월

202 여비 2,880 8,160 △5,280

01  국내여비

  ○조사상담활동 여비

8,160 △5,2802,880

2,88030,000원*8명*12월

203 업무추진비 22,780 23,780 △1,000

03  시책추진업무추진비

  ○주민생활지원국 시책추진

  ○모범저소득 보훈단체원 위문

  ○복지 시책추진

  ○새터민 시책추진

  ○안부전화 및 방문상담서비스 관계자간담

    회

  ○사회복지증진 시책추진

23,780 △1,00022,780

3,2003,200,000원

3,0003,000,000원

2,5002,500,000원

480480,000원

 800  800,000원

12,80012,800,000원

301 일반보상금 9,656 6,245 3,411

09  공익근무요원보상금

  ○사회복지업무보조 공익근무요원

    ·봉급

    ·중식비

    ·교통비

    ·피복비

6,245 3,4119,656

9,656

3,16888,000원*3명*12월

3,9605,000원*22일*3명*12월

2,0602,600원*22일*3명*12월

468156,000원*3명

영구임대아파트 지원 5,400 0 5,400

201 일반운영비 5,400 0 5,400

02  공공운영비

  ○영구임대아파트내 보안등 전기료

0 5,4005,400

 5,400  450,000원*12월

행정운영경비(주민생활지원과) 26,536 23,700 2,836

인력운영비 7,200 6,360 840

인력운영비 7,200 6,360 840

203 업무추진비 7,200 6,360 840

01  기관운영업무추진비 3,000 03,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

  ○기관운영업무추진비

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영업무추진비

3,0003,000,000원

3,360 8404,200

4,2004,200,000원

기본경비 19,336 17,340 1,996

기본경비 19,336 17,340 1,996

201 일반운영비 19,336 17,340 1,996

01  사무관리비

  ○부서운영수용비

  ○기본업무수행 급량비

  ○부속실 운영비

  ○기타시설장비유지비

17,340 1,99619,336

9,6409,640,000원

7,0567,056,000원

840840,000원

1,8001,800,000원


